

**Lucrari de repatie la gradinita de copii din
s. Zaluceni r-nul Floresti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 400 900,99 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	692,0000	27,244 26,244	18 852,848 18 160,848
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	692,0000	8,061 6,561	5 578,212 4 540,212
3	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	2,3000	6 345,330 878,080	14 594,260 2 019,585
4	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,8900	126,008 30,983	238,155 58,557
5	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	692,0000	49,673 10,753	34 373,543 7 440,903
6	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,7600	454,917 115,182	345,737 87,538
7	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100m2	0,7600	219,416 160,016	166,756 121,612

1	2	3	4	5	6	7
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	692,0000	18,222 9,113	12 609,624 6 305,850
9	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	692,0000	170,597 41,917	118 053,470 29 006,910
10	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	62,0000	25,143 9,295	1 558,850 576,274
11	RpCR16B	Vopsirea tavanelor, lambriurilor si streasinilor din lemn, PFL sau PAL, cu vopsele pe baza de ulei sau alchidice, pe suprafete de peste 20 mp, in doua straturi de vopsea	m2	62,0000	30,115 18,225	1 867,130 1 129,950
		<i>Total</i>	Lei			208 238,585
		<i>Asigurare medicala si sociala</i>	22,5 %			15 625,854
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1 %			1 357,125
		<i>Total</i>				225 221,564
		<i>Cheltuieli de regie</i>	1 %			2 252,216
		<i>Total</i>				227 473,780
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			2 274,738
		Total Acoperis Inclusiv salariu				229 748,518 69 448,239
		2. Antreuri				
		2.1. Demolari				
12	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3	2,8000	199,185 193,185	557,718 540,918
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	9,2000	15,309 15,309	140,842 140,842
14	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150	m3	1,8000	330,082 322,582	594,148 580,648

1	2	3	4	5	6	7
		kg/mc				
		<i>Total</i>	Lei			1 292,708
		Total Demolari Inclusiv salariu				1 292,708 1 262,408
		2.2. Fundatie				
15	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,4000	936,662 304,357	1 311,327 426,100
16	CA09A	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate	m3	12,4000	752,865 134,865	9 335,526 1 672,326
17	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	51,0000	15,430 2,442	786,913 124,550
18	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	123,0000	14,919 1,932	1 835,081 237,618
19	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	12,0000	65,293 38,273	783,510 459,270
20	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	14,1000	42,241 13,851	595,598 195,299
		<i>Total</i>	Lei			14 647,955
		Total Fundatie Inclusiv salariu				14 647,955 3 115,163
		2.3. Peretii				
21	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	5,4000	677,694 135,594	3 659,548 732,208
22	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si	m3	5,6000	1 084,402	6 072,651

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv			196,830	1 102,248
23	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	84,0000	16,849 3,791	1 415,299 318,427
24	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	188,0000	15,638 2,588	2 940,029 486,535
25	CC13D	Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata cu 2 eclise, la bare cu diametrul 8-16 mm	buc	16,0000	30,358 12,758	485,720 204,120
26	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	45,0000	65,292 38,272	2 938,162 1 722,262
		<i>Total</i>	Lei			17 511,409
		Total Peretii Inclusiv salariu				17 511,409 4 565,800
		2.4. Planseu				
27	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	3,0450	864,642 193,184	2 632,835 588,245
28	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	28,0000	15,566 2,515	435,835 70,421
29	CC02M2	Armaturi din otel beton PC 52	kg	182,0000	15,748	2 866,100

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante			2,697	490,909
30	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	60,0000	15,274 2,223	916,437 133,407
31	CC13A	Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata prin suprapunere, la bare cu diametrul 8-16 mm	buc	12,0000	21,113 9,113	253,350 109,350
32	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	20,0000	64,701 36,450	1 294,010 729,000
		<i>Total</i>	Lei			8 398,567
		Total Planseu Inclusiv salariu				8 398,567 2 121,332
		2.5. Pardoseli				
33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,1200	341,586 36,086	1 065,747 112,587
34	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	20,0000	93,754 30,253	1 875,070 605,070
35	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	20,0000	211,765 91,125	4 235,300 1 822,500
		<i>Total</i>	Lei			7 176,117
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				7 176,117 2 540,157

1	2	3	4	5	6	7
		2.6. tavan				
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	20,0000	3,643 1,093	72,870 21,870
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	20,0000	22,705 20,047	454,095 400,950
38	CN05B	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de ipsos existent	m2	20,0000	24,980 11,300	499,590 225,990
		<i>Total</i>	Lei			1 026,555
		Total tavan Inclusiv salariu				1 026,555 648,810
		2.7. Usi				
39	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	13,5000	1 150,607 20,412	15 533,195 275,562
40	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	7,5000	1 552,515 33,169	11 643,859 248,771
		<i>Total</i>	Lei			27 177,054
		Total Usi Inclusiv salariu				27 177,054 524,333
		2.8. Pereti interiori				
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	36,0000	3,643 1,093	131,166 39,366
42	CF58A	Tencuieli interioare la pereti sau stilpi, pe zidarie de caramida sau blocuri mici, cu mortar de var si nisip de 2 cm grosime preparat la santier	m2	36,0000	57,239 44,505	2 060,620 1 602,196
43	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe	m2	36,0000	22,705	817,371

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor			20,047	721,710
44	CN05B	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de ipsos existent	m2	36,0000	24,980 11,300	899,262 406,782
		<i>Total</i>	Lei			3 908,419
		Total Pereti interiori Inclusiv salariu				3 908,419 2 770,054
		2.9. Pragul				
45	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	1,4100	1 009,209 196,830	1 422,984 277,531
46	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,4000	341,586 36,086	478,220 50,520
47	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	9,6000	104,323 38,273	1 001,496 367,416
48	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	9,6000	226,345 105,705	2 172,912 1 014,768
		<i>Total</i>	Lei			5 075,612
		Total Pragul Inclusiv salariu				5 075,612 1 710,235
		<i>Total</i>	Lei			86 214,396
		<i>Asigurare medicala si sociala</i>	22,5 %			4 333,116
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			1 315,213
		<i>Total</i>				91 862,725
		<i>Cheltuieli de regie</i>	1 %			918,627
		<i>Total</i>				92 781,352

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			927,813
		Total Antreuri Inclusiv salariu				93 709,165 19 258,292
		3. Electricitate				
		3.1. prize si intrerupatoare				
49	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	3,0000	59,462 11,299	178,387 33,898
50	RpEE01A	Montarea intrerupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	5,0000	58,337 9,842	291,683 49,208
		<i>Total</i>	Lei			470,070
		Total prize si intrerupatoare Inclusiv salariu				470,070 83,106
		3.2. Corpuri de iluminat				
51	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	2,0000	123,046 10,206	246,092 20,412
52	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CIO 40 W, fara tub	buc	3,0000	128,103 40,095	384,309 120,285
53	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente	buc	12,0000	40,117 5,468	481,410 65,610
		<i>Total</i>	Lei			1 111,811
		Total Corpuri de iluminat Inclusiv salariu				1 111,811 206,307
		3.3. conductori				
54	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi,	m	124,0000	12,825 2,551	1 590,362 316,386

1	2	3	4	5	6	7
		elemente de protecție, montați ingropat, având secțiunea pînă la 16 mm				
55	RpEA09B	Montarea elementelor de protecție din material plastic, aparent pe perete sau în canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, având dimensiunile 15x35-15x60 mm	m	84,0000	30,308 13,122	2 545,872 1 102,248
56	RpEB01A	Montarea conductorilor mascați, din aluminiu sau cupru, în tuburi, elemente de protecție, montați ingropat, având secțiunea pînă la 16 mm	m	200,0000	12,825 2,551	2 565,100 510,300
57	RpEA07C	Montarea dozelor de ramificație cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protecție având diametrul peste 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC	buc	16,0000	40,982 27,702	655,712 443,232
		<i>Total</i>	Lei			7 357,046
		Total conductori Inclusiv salariu				7 357,046 2 372,166
		<i>Total</i>	Lei			8 938,927
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			188,320
		<i>Total</i>				9 726,102
		<i>Total</i>				10 418,113
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			208,362
		Total Electricitate Inclusiv salariu				10 626,475 2 661,579

		Total	Lei	334 084,16
		TVA	20 %	66 816,83
				400 900,99
		Total deviz: Inclusiv salariu		91 368,15

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

